71 Dieser Vers steht bei Horaz. Er bezieht sich auf die Leidenschaft des Paris für Helena und ihre Entführung als Grund für den langdauernden trojanischen Krieg. Vgl. Qu. Horati Flacci Opera (Anm. 4), Epistularum liber I, epistula II, V. 6- 8. Siehe dazu auch die Schilderung Boccaccios (wie Anm. 7) Tomo primo, Liber quartus XXII, De Paride VIII: *Priami filio* [...], S. 650ff., wo es unter anderem heißt *Ex qua rapina bellum decennale Grecorum adversus Troianos suscitatum est* (Wegen dieses Raubes wurde der zehnjährige Krieg der Griechen gegen die Trojaner losgetreten).

Et summum studium est, ut recte misceatur regiæ pompæ incessus, ut ad omnem principis intuitum palleat quis, ac attonito similis sit. An non vides, ut apud hos titubantem dicere oportet? ac præ timore sudantem nonnunquam? Et quantumcumque aliquod familiare et exiguum est negocium, qua perplexitate, quam hæsitanter ac trepide ille agat orator, ut Lugdunensem Rhetor dicturus ad aram?⁷²

Ubi periculum est, si in titulo pronuntiatione vel syllabam prætermiseris aut poplites tui si officium ibi minus scite faciant. Cavendumque ut omnia sint mollia, perfracta omnia, ut opus sit, docto alicui comædiarum actori operam dedisse, ac histrionicam didicisse, quo nequid in congenudatione aberretur. Quæ cum vanissima omnia sint, tamen plurimum in his diei absumitur. Deinde apparitiones^h illæ quales sunt, quando totas nonnunquam sex horas standum est, uno quasi in vestigio? quando huc illuc, sursum deorsum procurrendum? quando equitantem illum per urbem fessis diu pedibus sequi oportet? quando in plurimam frequenter noctem observandus est, dum a convivio redeat? quando in æstu ac frigore excubandum? Et sunt homines qui in his erumnis vitam putent, qui in hoc volutari cæno volupe admodum ducant, et pro deliciis habeant, hæc facere hæcque pati. Quasi aliquid adhuc intersit inter aulicam captivitatem, et eos, qui bello capti Turcis serviunt, aut serviri principibus citra assentationis vitium possit. Quæ sunt enim ista paulo ante a me pertractata? quæ etiam si adamussim exequi studeas, et efficere quod placeat coneris, tamen in ambiguo est, an tuam ille sedulitatem agnoscat, aut per optimos illos convictores an placere tibi liceat.

h *Apparitiones* in margine sinistra.

Und es ist das größte Bestreben, daß sich das Schreiten ordentlich zu einer königlichen Prozession wandelt, so daß einer auf jeden Blick des Fürsten hin blaß wird und einem Bestürzten gleicht. Oder siehst du nicht, daß man vor ihnen nur stammelnd und manchmal vor Furcht schwitzend sprechen darf? Und siehst du nicht, wie verwirrt, wie stotternd und ängstlich sich jener Redner bei einer auch noch so unbedeutenden familiären Angelegenheit verhält, der sich anschickt wie